norum summa constabit, si post desolationem solos 25. Nabuchodonosoro tribuas, quod vigesimus sextus inceptus fuit, non absolutus; si excludas item postremum Balthasaris, quod in illius initio Babylon in Cyri ditionem venit. Ac si quinque annos Balthasari dedit, sed ex scribentium vitio substituti sunt septemdecim, tunc 70. anni constanter, nec opus erit eos, qui integri non fuerunt, excludere. Verum in his minutulis explicandis ego quoque mihi ipse displiceo. Sed harum rerum curiosis semel satisfaciendum fuit. Et Gordianus iste nodus, quamvis multo labore verbisque etiam multis, erat tamen explicare distincteque solvendus.

Respon.
ad 10.

Decimum argumentum facile est quidem, sed ad scripturæ cognitionem explicatum necessarium. Non enim Hieronymus solum, sed Aggeus etiam scribit, in secundo Darii anno templi esse fundamenta iacta. Atque illud, quod ex commentariis in Daniele obicimus, nihil habet omnino questionis: cum Hieronymus ipse in Isaia 44. caput sua verba fuerit interpretatus. *Cyro vivente, ait, templi iacta sunt fundamenta. Caterum sub Dario anno illius secundo, templum adificari cepit.* Hoc itaque facillimum. Id difficilium, quod Hieronymus, imo Aggeus ipse dicit in hæc verba, *Ponite corda vestra a die ista, et in futurum: a quarta & vicesima noni mensis, a die qua fundamenta iacta sunt templi Domini*, &c. Et Hieronymus, *A die vicesimaquarta noni mensis, in quo templi fundamenta sunt iacta*, &c. (65) Loquitur autem sine dubio propheta de nono mense anni 2. sub Dario. Huic argumento varie quidem a multis responsum est. Lyranus sentit, fundamenta hoc sane loco appellari partem ædificii inferioriorem, quæ cæteras sustentet ac ferat, etiam si ima non sit, sed fundamentis imis superposita. Beda credit, atque id receptius est (66), templi interioris fundamenta vivente Cyro fuisse posita: atrii vero exterioris porticum & gazophylacii in secundo anno Darii. Illud quoque dici potest, sub Cyro fundamenta inchoata informataque fuisse, sub Dario

(65) In Aggæ. secundum cap. (66) Refertur in Gloss. ordinaria. 1. Esdr. 6.

perfecta & consummata. Adde a Cyro ad Darium 40. annis interfluentibus fundamenta & temporum iniuria & inimicorum opera fuisse propemodum eversa & labefactata: sed sub Dario reconcinnata resectaque fuisse. Vnde & Iosephus Rufinus interprete scripsit (67), quod sub Dario fundamentis restitutis superædificabatur. Atque, ut quemadmodum sentio loquar, non mihi Aggeus videtur altruere, quod in secundo Darii anno templi fundamenta iacta sint. Sed hunc sensum propheta habet. *Attendite non solum ex die ista, quæ videlicet est vicesima & quarta novi mensis: sed a die, qua fundamenta iacta sunt templi, & invenietis a templo meo inchoato nullos uberioris fructus prædia vestra tulisse.* Nimirum enim negligentibus Dei religionem & cultum nihil adhuc prospere evenit. *At ex die ista benedicam*, &c. Et hic sensus paulo ante fuerat explicatus his verbis. *Et nunc ponite corda vestra, a die hæc & supra antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini*, &c. Quasi ex eo tempore, quo primum iubente Cyro & Babylone venerint, eorum frugibus maledixerit, nec quicquam eis feliciter terra produxerit, quod in Dei opere & templi structura cessaverint. Sed de argumento decimo hæc satis.

In undecimo non est facile expedire, quisnam ille Arthaxerxes fuerit, qui cum Cyro & Dario iusserit templum adificari. Rabbi Samuel eundem esse credit Darium & Arthaxerxem. Hoc enim non proprium nomen, sed regum Perfarum omnium fuisse cognomen: ut Cæsar Romanorum, Pharao Ægyptiorum. Non itaque tribus iubentibus templum ædificatum, sed duobus Cyro, & Dario Arthaxerxe. Cui opinioni vehementer coniunctio repugnat, quæ nomen Darii cum Arthaxerxe non solum in Latino, sed in Greco & Hebraico exemplari coniungit. Ineptæ sane loquendi formulæ sunt, Iulius & Cæsar, Marcus & Tullius, Chencres & Pharao. Huic quoque sententiæ illud refragatur, quod pari ratione Arthaxerxis cognomen Cyro fuerat addendum, qui rex utique nobilissimus Perfarum fuit. Atque idem Rabbi per Arthaxerxem, de quo capite 4. sermo fit, vere, ut ego sentio,

Respon.
ad 10.

Tom. II.

H

tio.

(67) Lib. II. cap. 4.

tio, non Cambysen sed Cyrum intellexit (68). Cur igitur scriptura cognomen utrique regi commune alteri adiceret, ab altero auferret? Hanc denique opinionem illud minus probabilem facit, quod si Arthaxerxes cognomen omnium regum Persarum esset, id esset absurdum, quod 1. Esdr. 7. scribitur. *In regno autem Arthaxerxis regis Persarum Esdras, &c.* Nullus enim peculiariter intelligeretur, non plus certe, quam si solum regem Persarum sine Arthaxerxis voce posuisset. Sed de hac sententia satis Pergamus ad reliquas. Iosephus porro apud Lyranum hunc Xerxem filium Darii interpretatur. Undecim quoque antiqui Iudaici lib. cap. 5. scribit, Xerxem filium Darii pietatis paternæ perinde ut regni heredem fuisse; nihilque ex patris institutis circa divinum cultum immutasse, sed Iudæos summa fuisse benevolentia profecutum. Adidit etiam huius tempore Esdræ quidem argento, auro, & vasis pretiosis, quæ ex universa provincia Babylonis attulerat, templum ornasse, ac Dei cumulasse cultum: Neemiam vero, eodem rege concedente, non modo civitatem & muros instaurasse, sed & id supplere, quod ad fabricam templi deerat. Verum hæc sententia duos serupulos habet. Prior est, quod huic regi 38. annos imperii tribuit. Quæ in re cum omnium Chronographorum ratione pugnat, qui Xerxi filio Darii non nisi viginti regni annos impertiantur. Posterior serupulus est huiusmodi. Primi Esdræ sexto capite dicitur, quod Iudæi ædificaverunt, & construxerunt, & compleverunt domum Dei Cyro & Dario & Arthaxerxe iubentibus, sed compleverunt tamen in anno 6. Darii. Necessè est igitur, ut Arthaxerxes ille, quicumque tandem fuerit, ante annum Darii sextum fuerit. Alioquin quomodo usque ad 6. annum Darii construxerunt Iudæi, & compleverunt templum, vivente Cyro & Dario & Arthaxerxe? Non itaque in nomine Arthaxerxis Xerxes filius Darii intelligitur. Quæ eadem causâ eos etiam

(68) Notum, inquit, sit regi, quod Iudæi, qui ascenderunt a te ad nos, &c. 1. Esdr. 4. Cyro ergo scribebant illi, a quo Iudæi in Iudæam dimissi fuerant. Iosephus ac ceteri hunc Cambysen interpretantur.

urget, qui hoc loco Arthaxerxem Longimanum filium Xerxis accipiunt, cuius diebus, ut Eusebius est auctor, & Esdras & Neemias ea, quæ templo, civitati, murisque deerant, expleverunt. Ac ne illud quidem verum est, quod nonnulli aiunt: Darium Medum hoc loco accipi oportere nam Darium Histaspis nomine Arthaxerxis accipiunt. Primum enim nusquam aut in literis sacris, aut in auctore aliquo historię probato legitur (69), quod Darius Medus templi fabricam aut iuverit, aut iusserit. Solus quippe Daniel huius Darii mentionem fecit, nec tale quippiam illi assignavit. Deinde cum Darius hic avunculus Cyri esset, ut plerisque visum est, multoque ætate maior, ut visum est omnibus, nequam scriptura sacra contra aliarum omnium morem, Cyrum prius, quam Darium nominaret (70). *Iubente, inquit, Cyro & Dario & Arthaxerxe.* Quæ eadem ratio vetat, ut Darius hic Medus per Arthaxerxis vocem intelligatur. Quanquam 70. interpretes Danielis 7. pro Dario Arthaxerxem interpretati sunt, quemadmodum Hieronymus noster admonuit. Præterea nulla historia neque humana, neque divina Darium Histaspis Arthaxerxem appellavit. Nulla ergo causâ est, cur hoc loco Darium Histaspis Arthaxerxis nomine intelligamus. Præsertim cum in toto illo libro per nomen Darii non alius unquam nisi Histaspis filius intelligatur. Quid autem scriptura nobis per nominis ambiguitatem illuderet, si in eadem etiam orationis clausula Darii nomen in varios significatus distraheret? *Ædificaverunt, ait, iubente Cyro & Dario & Arthaxerxe, & compleverunt domum Dei istam usque ad diem tertium mensis Adar, qui est annus 6. Darii regis.*

Mihi duæ viæ huius quæstionis explicandæ apparent. Una est, ut tueamur id quod nunc nunc impugnatum est, Arthaxerxem Longimanum hic accipi oportere, qui primus huius nominis in historiis prophanis inventur. Quæ eadem sententia Bedæ fuit. Loquitur autem scriptura per anticipatio-

H 2

nem,

(69) Glossa interlinearis Dan. 9. ait Darium primum captum Israel solvisse, sed non probat. (70) Metasthenes Annis hunc ordinem invertit.

nem, id quod sæpe alias sacri auctores factitarunt. Non enim omnes illi tres intelligendi sunt templum & aedificasse, & compleisse, usque ad sextum Darii annum. Sed tres illi opus complevere quidem, quos Iudeis constat in opere faciundo explendoque fuisse, at aedificatum est, atque aliqua ex parte completum usque ad 6. Darii annum Cyro & Dario iubentibus. Tamen eo anno templum non est omni ex parte absolutum. Quoniam, ut Iosephus ait, Esdras ac Neemias sub Arthaxerxe postea templi fabricam, ornatum, & cultum expleverunt. Hoc vero solum a Iosephi opinione nostra discrepat, quod ea, quæ Esdras ac Neemias gessisse in scriptura referuntur, ille Xerxe filio Darii imperante, nos Longimano iubente gesta esse contendimus. Illud autem sine controversia verum est, Cyrum, & Darium, & Arthaxerxem, eum, cui Neemias ait Esdras placuere, templum aedificasse, absoluisse, & ornasse.

Altera quoque scrupuli huius eximendi ratio est: si dicamus, duas illas particulas, & *Arthaxerxe*, ab Hebræo quopiam adiectas esse in margine primum, deinde textui, ut fieri solet, insertas. Nec aliunde quam ex eodem libro (71) exemplum huius erroris petere necesse est. In capite enim 4. sic Latina editio habet. *In regno autem Assueri, ipse est Arthaxerxes*, &c. ubi tres illæ voces, *ipse est Arthaxerxes*, non sunt scripturæ partes: sed ab expositore nescio quo in margine fortasse posita, scribentium errore textui nostro interiectæ sunt, cum nec in Hebræis exemplaribus, nec in Græcis 70. interpretum haberentur, quemadmodum etiam ante nos Lyranus admonuit. Idem quoque error accidit in Latinis codicibus 2. Reg. cap. 8. ubi verba illa, *De quo fecit Salomon omnia vasa ærea in templo & mare æneum & columnas & altare*, nec Hebræa exemplaria habent, nec Græca 70. &c. Quod autem vitium in Latinam editionem irrepsit, idem potuit accidere, ut in Hebræa quoque irrepsit exemplaria. Quia de re & lib. 2. multa opportune diximus, & iam in sequentis argumenti explicationem quadam haud importune differemus. Illud nunc dico, me non levi coniectura ductam de

de huius loci errore ita existisse. Iosephus siquidem undecimo Iudaic. antiq. lib. cap. 4. hanc ipsam Esdræ locum referens sic ait. *Magnis omnium studiis proficerebat templi aedificatio, iuxta mandata Cyri, & Darii, prophetantibus interim Aggas & Zacharia: absolutumque est intra septennium.* Et lib. 15. cap. postremo non alium templi auctorem facit Herodes, præter Cyrum & Darium. Non ergo alius tertius in Hebræis veris exemplaribus habebatur. Verum hæc hæcenus. Cætera diluamus.

Argumentatio duodecima usque eo difficilis & obscura est, ut aut nullo modo, aut multo difficillime dilui possit. Nimirum enim in historia cum sacra, tum profana ita sæpe librariorum vitio numeri depravati sunt, ut qui eos ad veram rationem revocare voluerit, is non dico in scopulosis locis arduisque versetur, sed in labyrinthum inexplicabilium questionum intret necesse sit, unde exire non queat, nec si Thesei quidem silum habeat. Huiusmodi autem errores in historiis humanis proderere supervacaneum erit, nam obvii sunt passim plurimi. In sacris paucos quosdam commemorabo, qui satis sint tamen, ut intelligant omnes, quam lubricum & facile librariis sit, vel in divina scriptura numerum pro numero substituere. Agedum ergo primum huius rei exemplum proferamus ex libri secundi Paral. cap. 15. ubi ita legimus, *Bellum vero non fuit usque ad tricesimum quintum annum regni Assæ.* Et evestigio in initio capitis sexdecimi, *Anno autem tricesimo sexto regni eius ascendit Baassa*, &c. Quo utroque loco pro *tricesimo* legere oportet *vice simum*. Nam Baassa anno tertio regis Assæ regnare cepit, solumque regnavit annos quatuor & viginti, ut 3. lib. Reg. cap. 15. traditur. Non ergo ad tricesimum sextum annum regis Assæ regnum vitamque perduxit. Id quod perspicuum quoque sit ex 3. Reg. libr. cap. 16. Anno, inquit, *vice simo sexto Assæ regis Iudæ regnavit Hela filius Baassa super Israel*, &c. Et posteriorius, anno *vice simo septimo regis Assæ regnavit Zamri, qui scilicet occiderat Hela.* Quem errorem Ioannes Lucidus in secundo temporum libro (72) animadvertit.

Ne vero imperitus quisquam huius loci vitium in Latinae editionis odium torqueat, æque sciat Græca Hebræaque exemplaria esse corrupta. Id quod 2. Paral. cap. 36. etiam contigit. Vbi in hæc verba exemplaria omnia, quæ mihi videre licuit, consentiunt. *Octo annorum erat Ioachim cum regnare cepisset, & tribus mensibus ac decem diebus regnavit in Hierusalem: fecitque malum in conspectu Domini.* Quo in loco, pro decem & octo, librarius aut indoctus aut negligens octo subiecit. Sic enim 3. Reg. 24. vere legis, *Decem & octo annorum erat Ioachim cum regnare cepisset, &c.* Alioqui quomodo fecit malum in conspectu Domini? Quomodo egressus est ad regem Babylonis, & cum esset natura bonus, ne civitas periclitaretur, ultro se dedit? 4. Reg. 24. Iosephus 10. antiq. cap. 9. Atque hunc etiam errorem Caietanus prior deprehendit. Nolo enim quicquam aliorum aut industriae aut ingenio detrahere. Verum ego etiam ipse interdum coniectura ducor ad suspicandum, auctores sacros quibusdam in locis alios numeros posuisse, quam nunc inveniuntur. Verbi causa ponamus aliquid, ubi coniecturæ huius argumentum appareat. Primo Reg. lib. cap. 13. scribitur, *Quod filius unius anni erat Saul, cum regnare cepisset.* Quod si filius anni unius intelligitur, quasi puer unius anni innocens, qui nesciret inter dextram sinistramque discernere: quonam pacto illud (73) accipiemus, *Filius viginti & unius anni erat Sedechias cum regnare cepisset?* Quid si hic etiam numerus ille viginti exscribentium esset errore pratermissus? An non tibi videtur, si ita hi per incuriam negligentiamque fecissent, falsis interpretantium expositionibus locum esse daturus? Rursus, quale quæso illud (74) est, *Filius triginta annorum erat David, cum regnare cepisset, & quadraginta annis regnavit*, si filium unius anni innocentem interpretatur? In simili ergo dicendi forma similis sit interpretatio. Sed similis esse non potest, si unius anni filius Saulus esse dicatur. Quamobrem verisimile est, auctorem libri Regum filium eum viginti & unius anni scripsisse: sed scriptorum vitio maiorem numerum in Hebræis exemplaribus omis-

(73) Hierem. 52. (74) 2. Reg. 5.

omissum. Quem deinceps errorem in Græca Latinaque exemplaria aut alii quilibet, aut etiam interpretes transfuderunt. Quod idem 2. Paral. cap. 15. 16. & 36. accidit, sicuti paulo ante demonstravimus. Et quoniam non est animus singula loca discutere, unum solummodo ex Rabbani opinione adiiiciam, ut iam demum ea, quæ sunt huius argumenti propria, expediantur. Hieremiæ 52. vulgata lectio sic habet. *Isse est populus, quem transfudit Nabuchodonosor, in anno septimo Iudæos tria millia & viginti tres. In anno octavo Nabuchodonosor transfudit de Hierusalem animas octingentas triginta duas. In anno 23. Nabuchodonosoris, transfudit Nabusardan magister militia animas Iudæorum septingentas quadraginta quinque. Omnes ergo animæ quatuor millia sexcenta.* Qua ex lectione subdificiles & perobscuræ quæstiones emergunt, quarum nonnullas Lyranus movit: sed quam belle responderit, aliorum esto iudicium. Rabbanus in Hieremiam ter Iudæos a Nabuchodonosoro captos scribit, harumque trium captivitatum numerum hic a propheta censi. Prima fuit, cum Nabuchodonosoro Ioachim filium Iosæ victum catenis duxit in Babylonem 2. Paral. 36. Nec enim est verosimile, non etiam alios plurimos cum Ioachim in Babylonem transfuisse (75). Nam & Daniel capite primo verbis non valde obscuris significat, anno tertio Ioachimi quosdam e Iudæa in Babylonem esse translatos (76). At Caietanus negat, Ioachimum in Chaldaam advenisse. Sane quidem: verum infirma ratione negat. *Interfectus est*, inquit, *Ioachimus in Iudæa, & sepultura asini iuxta Hieremiam* (77) *præditionem sepultus est, ac proiectus extra portas Hierusalem.* Quid tum? Quasi vero fieri nullo modo posset, ut ductus primum in Babylonem, deinde in Hierosolyma remitteretur, ubi, cum fidem regi Babylonio datam violasset, ingloria morte periret. Non itaque eamus inficias, Ioachimum cum aliis mul-

(75) Iosephus 1. cont. App. Alex. lib. ex Berofo refert, Nabuchodonosorum primo anno regni sui, quosdam Iudæorum captivos id Babylonem adduxisse. (76) In 36. cap. 2. Paral.

(77) Cap. 22.

tis in Babylonem esse traditam. Id enim non Rabbanus solum, sed divinae etiam scripturae tradunt (78).

Secundam captivitatem Rabbanus ponit in transmigratio-
ne Iechoniae, quae 4. lib. Regum 24. habetur expressè. Ter-
tia quoque in eodem lib. cap. 5. expressa est, cum Nabuzar-
dam templum etiam, urbemque vastavit. Trium ergo harum
captivitatum, ut Rabbanus autumat, Hieremias hic singillatim
scribit numerum. Quae si vera sententia est, tres numeri mu-
tandi sunt: ut pro septimo anno in prima captivitate scriba-
tur, primo. Illa enim anno primo Nabuchodonosori contigit,
qui idem Iochimi tertius fuit, quemadmodum paulo ante di-
cebamus. In secunda vero captivitate pro octavo decimo scriben-
dum est, octavo. Constat enim Iechoniam in Babylonem octa-
vo Nabuchodonosori anno commigrasse 4. Reg. 24. Pro vice-
simo autem tertio in captivitate postrema legi oportet, unde-
vicesimo. Nam ut 4. Reg. 25. scriptum est, Hieremiae item 52.
Sedechias in anno 19. Nabuchodonosori ductus est in Chal-
daeam. Nec huic sententiae repugnat, quod lib. Reg. 4. cap.
24. decem Iudaeorum millia cum Iechonia dicuntur esse tranf-
lata. Quoniam Hieremias non vulgus promiscuum, aut mili-
tes quoslibet annumerat, sed principes Iudae, & eos qui erant
in dignitate aliqua constituti, ut Iosephus decimo Iudaic. antiq.
lib. cap. 8. animadvertit. Vel etiam eos hic supputat Hiere-
mias, qui in libris Regum non fuerant numerati: prima si-
quidem ac postremae captivitatis numerum auctor libri Regum
omnino praeterierat. In secunda autem posuerat maiorem qui-
dem, hoc est, decem millia: praetermiserat minorem, quem
hic supplet Hieremias, id est, animarum octingentas triginta
duas. Quod Iosephus intelligens in decimo antiq. Iud. lib. cap.
9. utrumque numerum complectitur, asseritque eos, qui cum
Iechonia ducti sunt, fuisse decem millia numero, & amplius
octingentos triginta duos. Quanquam primam captivitatem
ad eum annum refert, quo rex Babylonius Iochimum intere-
mit, insepultumque extra moenia iussit proici. Tum enim
scribit (79) tria millia Iudaeorum Babylonem in captivitatem
esse

(78) 2. Paral. 36. (79) 10. lib. cap. 8.

esse ducta. Qui annus procul dubio septimus Nabuchodonoso-
ri fuit. In octavo namque Iechonias pro patre est constitutus,
4. Reg. 24. quod si accipimus, numerus prima captivitatis
in Hieremia sine ulla correctione rectissime constat. Intellego
autem locum Hieremiae totum posse a mendis nota vindicari,
si dicamus secundam captivitatem anno 18. Nabuchodonoso-
ri fuisse, annis scilicet integris numeratis: sicut & prima anno
septimo est in hunc sensum adscribenda. Alioqui, si de annis
non expletis sermo sit, prima in anno 8. secunda in 19. Na-
buchodonosori fuit. At tertia fuit anno 23. cum quinto post
excidium Hierosolymitanum anno, qui fuit regni Nabucho-
donosori 23. invasit Coelen Syriam, Ammonitas, Moabitaf-
que subegit, Aegyptios perdomuit, ac reptos ibi Iudaeos
captivos Babylonem abduxit, ut Iosephus auctor est 10. antiq.
Iud. lib. cap. 11. Sed quoniam Hieremias eos numerare vi-
deretur, non qui de Aegypto, sed qui de Iudaea translati sunt:
quia rursus eas videtur captivitates recensere, quae & sacris
historiis colliguntur: quia demum eam, quae sub Nabuzar-
dane fuit omnium celeberrima, templique, atque urbis incendio
vel maxime nobilitata, tertio loco videtur scribere, ut eo re-
deat, unde est paulo ante digressus, ut numerum annorum
in secunda & tertia captivitate ad formam 4. lib. Reg. resti-
tuendum contenderet, ei ego non magnopere repugnarim.
Nam si in prima captivitate Iosephum, quam Rabbanum se-
qui malis, non equidem improbo. Ego autem, ut inge-
nue loquar, nunquam mihi minus, quam in hac digressionem
placui, quanquam magis adeo id argumenti difficillimi expli-
candi cupiditate, quam ulla alia culpa mea contigit: qui dum
monere volo, numerorum quaestiones lubricas esse atque dif-
ficiles, quod error in numeris facilis ac lubricus sit, mei pe-
ne sum oblitus: fecique id repentino quasi motu percitus,
quod ne meditatus quidem opere ad hoc instituto facturus
eram, ut iis de rebus, quae maximi sunt negotii, inter re-
fellendum argumenta disputarem. Sed hoc tamen cecidit mihi
peropportune, quod duodecimi argumenti difficultas omnis
in eo numero annorum sita est, qui 3. Reg. lib. cap. 6. praef-
cribitur, ab egressione filiorum Israel de Aegypto ad templum
a Salomone inchoatum. Est autem in omnibus exemplaribus